ПРОТОКОЛ № 2

заседания отделения Регионального учебно-методического

отделения «Сельское хозяйство и сельскохозяйственные науки»

от 4 сентября 2025 года

Присутствовали члены отделения 7 человек.

Председатель отделения: Жабина О.В.

ПОВЕСТКА ДНЯ:

1. Реализуемые образовательные программы повышения квалификации

ГАУДПО ЛО «Институт развития образования», публикации статей в журнал

«РОСТ».

2. Внедрение бережливых технологий в учреждениях СПО,

направленных на оптимизацию образовательных процессов, повышение

качества подготовки кадров и эффективное управление ресурсами

организации.

3. Профориентация школьников в Чаплыгинском аграрном колледже:

знакомство с сельскохозяйственными специальностями и возможностями

трудоустройства в АПК региона.

СЛУШАЛИ:

По первому вопросу повестки дня слушали Ступину Ираиду

Александровну, преподавателя кафедры менеджмента в образовании,

куратора отделения ПРО, которая рассказала какие образовательные

программы повышения квалификации педагогических работников

реализуются в ГАУДПО ЛО «Институт развития образования», направленные

на совершенствование профессиональных компетенций и внедрение

современных методик обучения. Институт также публикует статьи и

методические рекомендации в журнале «РОСТ», способствуя

распространению передового педагогического опыта среди учителей и

руководителей образовательных учреждений Липецкой области.

По второму вопросу повестки дня слушали Ступину Ираиду

Александровну, преподавателя кафедры менеджмента в образовании,

куратора отделения ИРО. Она отметила, что внедрение бережливых

технологий в учреждения среднего профессионального образования включает

применение инструментов оптимизации рабочих процессов, сокращение

потерь ресурсов, улучшение качества образовательного процесса и

повышение эффективности управления учреждениями СПО.

По третьему вопросу повестки дня выступила Жабина О.В.,

председатель отделения, преподаватель ГОБПОУ «Чаплыгинский аграрный

колледж», которая рассказала, как Чаплыгинский аграрный колледж активно

проводит мероприятия по профессиональной ориентации школьников,

знакомит их с востребованными сельскохозяйственными специальностями и

перспективами трудоустройства в агропромышленном комплексе региона.

Постановили:

1. Принять к сведению информацию о реализуемых образовательных

программах повышения квалификации педагогических работников в

ГАУДПО ЛО «Институт развития образования».

2. Активизировать работу по внедрению бережливых технологий в

учреждения среднего профессионального образования

3. Продолжать обмениваться опытом профориентационной работы.

Куратор отделения И.А. Ступина

Председатель отделения О.В. Жабина

	‎C:\Users\user\Documents\1.pdf‎
	‎C:\Users\user\Documents\2.pdf‎